
OLETIM
UFRJ O

4 r

N. 05 — 30 DE JANEIRO DE 1992

N O T I C I Á R I O

(ESTA SEÇÃO TEM ESTRITO CARÁTER DE DIVULGAÇÃO E 
DESTINA-SE AO EXCLUSIVO USO DAS UNIDADES E DOS 

ÓRGÃOS INTEGRANTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO)

OFÍCIO -CIRCULAR N. 01/92 — EM 13/01/92

Do: Sub-Reitor de Patrimônio e Finanças

Ao: Reítor, Vice-Reitor, Sub-Reitores, Preíeito e Decanos

Assunto: Informação (faz)

Informo a V, Sa. o que dispõe o D.ereto n. 343, de 
19 de novembro de 1991:

O Presidente da República, no uso de atribuição que 
lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo 
em'vista o disposto- nos arts. 53 e 59 da Lei n. 8.112, de 
02 ce dezembro de 1990, e nes arts, 16 e 19 da Lei núme
ro 8.216 de 13 de agosto de 1991,

DECRETA:

Art. 19 — O servidor civil da administração direta, 
das autarquias, inclusive especiais e das fundações públi
cas federais, qus se deslocar a serviço da localidade onde 
tem exe: cicio para outro- ponto do território nacional, fará 
jus à pere pção de d;árias segundo as disposições deste 
Decreto e observados os valores consignados no seu anexo.

Parágrafo único — O disposto neste artigo não se 
aplica aos casos em que o deslocamento tía sede constituir 
exigência permanente do cargo do servidor, ou quando o 
deslocamento ocorrer dentro do mesmo município da 
sedo, que sorão indenizados na forma prevista no art. 49 
desde que preenchidas as condições ali estabelecidas.

Art. 29 — As diárias serão concedidas por dia de afas
tamento da sede do serviço, destinando-se a indenizar o 
servidor de despesas com pousada, alimentação e locomo
ção urbana.

Parágrafo único — O servidor fará jus somente à 
metade do valor das diárias nos seguintes casos:

a) quando o afastamento não exigir pernoite fora 
da, sede;

b) no dia do retomo à sede;

c) quando fornecido alojamento ou outra forma de 
pousada, em próprio da Fazenda Nacional ou de 
outro órgão ou entidade da Admnist-ração Pú
blica;

d) quando designado para compor equipe de apoio 
às viagens do Presidente ou do Vice-Presidente da 
República.

Art. 39 — As diárias prev stas no anexo deste Decreto 
para cargos em comissão ou funções de confiança somente 
serão. concedidas aos servioc-res que estejam no efetivo 
exercício dos respectivos cargos ou funções.

Art. 49 — A indenização de que trata o art. 16 da 
Lei n. 8.216, d-e 13 de agosto de 1991, será devida aos ser
vidores de toda e qualquer categoria funcional que se 
afastarem cia zona considerada urbana de seu município 
de sede para execução de atividades de campanhas de 
combate e controle de endemias, marcação, inspeção e 
manutenção tíe marcos divisórios, topografia, pesquisa, 
saneamento básico, inspeção e fiscalização de fronteiras 
intrna cicna's.

Art. 59 — Ncs casos em que o servidor se afastar da 
sete do service- acompanhando, na qualidade de assessor, 
titular de cargo de natureza- especial ou dirigente máxi
mo de autarquias ou fundação pública federal, fará jus 
a diárias no mesmo valor atribuído à autoridade acom
panhada .

Parágrafo único — Na hipótese da alínea “d" do pa
rágrafo- éuveo co art. 29, a base de cálculo será o valor 
atribuído a titular de cargo de natureza especial.

Art. 69 — As diárias serão pagas antecipadamente, 
de uma só vez, exceto nas seguintes situações, a critério 
da autoridade concedente:

I — em casos de emergências, em que poderão ser 
processadas no decorrer do afastamento;

n  — quando o afastamento compreender período su
perior a quinze dias, caso em que poderão ser pagas par- 
celadamente, a critério da administração.

Parágrafo- 19 — Quando o período de afastamento se 
os tender até o exercício seguinte, a despesa recairá no 
ex?rcício que se iniciou.

Parágrafo 29— As diárias serão cc-needldas pelo diri
gente da repartição a que estiver‘‘subordinado o servidor 
a quem aquele delegar competência.

Parágrafo- 39 —  As propostas de concessão de diárias, 
quando o afastamento iniciar-se a partir da sexta-feira, 
bem como os que incluam sábados, domingos e feriados, 
sfrão expréssamente justificadas configurado, a autoriza
ção de pagamente- pelo crdenador de despesa, a aceitação 
da justificativa.



BOLETIM fri. Ò5 —  30 DE JÀNEÏRO DE 1Ô9Í5

Parágrafo 4? — Nos casos .em que o afastamento se 
estende por tempo sup.rior ao previsto, desde que autori
zada sua prorrogação, c servidor fará jus, ainda, às diá
rias correspondentes ao peiíoúo prorrogado.

Art. 7? — São elementos essenciais do ato de conces
são; . .

I  — o nome, cargo ou a função do proponente;
I I  — o nome, cargo, ^mprego ou função e a matrícula 

do servidor beneficiário;
U I — a descrição objetiva do serviço a ser executado;
IV a indicação dos locais onde o serviço será reali

zado;
V — período provável do afastamento;

VI :— o valor unitário, a quantidade de diárias e a 
importância botai a ser paga;

VII — autorização de pagamento pelo ordenador de 
desp.oas.

Parágrafo único — Os atos de concessão de diárias 
serão publxados no boletim interno ou de pessoal do 
orgao ou de entidade concedente.

Art. ú? — Serão restituídas pelo servidor, em cinco 
dias contados ca data do retorno a sede originária de 
serviço, as diárias recebidas em excesso.

Parágrafo único — Serão restituídas, em sua totali
dade, no prazo estabelecido neste artigo, as diárias rece
bidas pelo servidor quando, por quaiquer circunstância, 
não ocorrer o afastamento.

Alt. 9? — Será concedido um adicional correspon
dente a oitenta por cento do valor básico da diária, de 
nível superior, item “c" do anexo, destinado a cobrir des
pesas de deslocamento até o local de embarque e de de
sembarque ao local de trabalho ou de hospedagem e vice- 
versa .

Art. 10 — Nos deslocamentos do Presidente da Re- 
públ ca, do Vice-Presidente da República e dos Ministros 
ce Estados, as despesas correrão à conta dos recursos 
orçamentárke consignados, respectivamente, à Presidência 
da República, à Vice-Presidência da República e aos Mi
nistérios .

Parágrafo único — Correrão ainda, à conta dos re
cursos orçamentários consignados à Presidência da Re
pública e à Vice-Presidência da República, as despesas 
das autoridades integrantes das respectivas comitivas 
oficiais.

Art. 11 — As despesas de alimentação e pousada de 
colaboradores eventuais, previstas no art. da Lei núme
ro 8.162, ds 8 de janeiro de 1991, serão indenizadas me
diante a concessão de .diárias, correndo à conta do órgão 
interessado, imputando-se a despesa à dotação consigna
dos sob a classificação ds serviços.

Parágrafo único — O dirigente do órgão concedente 
da diária estabelecerá o nível de equivalência da ativi
dade a ser cumprida peio colaborador eventual com a 
tabele de diárias.

Art. 12 — Responderão solidariamente pelos atos pra
ticados em desacordo com o disposto neste Decreto a 
autoridade proponente, o ordenador de despesas e o ser
vidor qus houv:r recebido as diárias.

Art. 13 — O anexo a este Decreto será atualizado e, 
quando necessário, alterado por ato da Secretaria da 
Administração Federal.

Art. 14 — Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

A.t. 15 — Revoga-se o Decreto n. 99.632, de 19 de 
outubro de 1990.

Atenciosamente,
JOSIR SIMEONE GOMES 

Sub-Reitor de Patrimônio e Finanças

TABELA DE DIÁRIAS 

A PARTIR DE 09/01/92

Portaria n. 49, de 08 de janeiro de 1992, publicada no DO de 09/01/92, do Secretário da Administração Federal

(URBANA)

Classificação de Cargo, [ Valor Com
■

Sem Com Pousada Sept Pousada
Emprego ou Função J Básico Pousada Pousada

4  20% 4  40% 4  20% 1 4  40%

Cargos de Natureza 
Especial 69.619,20 '69.619,20 34.809,60 83.543,04 97.466,88

■

41.771,52 48.733,44

Cargos em Comissão ou 
Função de Confiança 
de Direção ou 
Assessoram ento 
Superior ou 
Equivalentes

DAS 6, 5 e 4 58.060,80 58.060/80 29.030,40 69.672.96 81.285,12 34.836.48 40.642,56

DAS 3 2 e 1 48.384,00 48.384,00 24.192.00 58.060.80 67.732,60 29.030,40 33.868,80

Função Gratificada 
(FG ), Cargos ou 
Empregos de Nível 
Supericr ou
Eq.uivalmtes 40.320,00 40.320,00 20.160,00

-

48.384,00 56.448,00 24.192,00 28.224,00

Cargos ou Empregos 
de Nível Médio, 
Auxiliar cu 
Equivalentes 32.256,00 32.256,00 16.128,00 38.707.20

L

45.158,40

.

19.353 60 22.579,20

OBS.: Cidades com acréscimo de 20%: Belém, Florianópolis, Recife e São Luis

Cidades com acréscimo de 40%: Brasília, Foz do Iguaçu, Manaus, Rio Branco, Rio de Janeiro, Salvador, 
São Paulo, Boa Vista, porto Velho e Macapá







JOSÉ LUIS DA SILVA SANTOS — Représentante do Corpo
Discente

PAULO HENRIQUE MACHADO — Representante do Corpo
Discente

LEONARDO SOARES Q DA SILVA — Representante do Corpo
Disconte

ANDREY ALAN FEF.RAZ DE ALBUQUERQUE — Representante do
Corpo Discente

IVO BUCARESKY — Representante do Corpo Discente 
ALLAN ANTONIO DA COSTA — Representante do Corpo

Discente
LEILA PONTES DA SILVA — Representante da Pós-Graduação 

ALEXANDRE LOUIS DE A D’AVIGNON — Representante da
Pós-Graduação

LUCIA HELENA PEREIRA DA SILVA — Representante da
Pós-Graduação

BOLETIM N . 05 —  30 DE JANEIRO DE 1992

CONSELHO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROF GODOFREDO DE OLIVEIRA NETO - Sub-Reitor 
PROF^ ANY BERNSTEIN FREITAS VALE —  CCMN 

PROF. IVAN PEREIRA DE ABREU — CCMN 
PROF^ MARIA CRISTINA ELIA —  CLA 

PROF^ MARIA ANGELA DIAS ELIAS —  CLA 
PROF?1 NILDA TEVES FERREIRA — CFCH 

PROFS EEATR1Z MARIA ALASIA DE HEREDIA — CFCH 
PROF RAFAEL AUGUSTO DE MENDONÇA LIMA — CCJE 

PROF. FRANCISCO BERNARDO KARAM — CCJE 
PROFS MARCIA DOS SANTOS CURVELLO DE ARAÚJO — CCS 

PROFS VIRGINIA MARIA LEITE DE ALMEIDA — CCS 
PROFS ADELAIDE MARIA DE SOUZA ANTUNES — CT 

PROF. PROTÂSIO DUTRA MARTINS — CT

ATOS DO SUB-REITOR DE ENSINO DE 
GRADUAÇÃO E CORPO DISCENTE

PORTARIA N. 301, DE 22 DE JANEIRO DE 1992

O Sub-Reitor de Ensino de Graduação e Corpo Dis
cente, no uso de suas atribuições,

Resolve designar GILBERTO MITCHELL, Professor 
Adjunto tía UFRJ, para coordenar as atividades de elabo
ração, execução e acompanhamento do Projeto “Humani
zação do Campus da UFRJ" e “Seminário sobre a ECO- 
92", ambos sob a responsabilidade cesta Sub-Reitoria em 
conjunto com -o Forum de Ciência e Cultura, a partir do 
17/01/92.

ATOS DO SUB-REITOR DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

PORTARIA N. 304, DE 23 DE JANEIRO DE 1992

O Sub-Re:tor de Patrimônio e Finanças, usando das 
atribuições de sua competência,

Resolve tornar sem efeito a Portaria n. 3751, de 19 
de dezembro de 1991, e designar PEDRO BARREIROS, 
Contador; GILBERTO FERREIRA DA COSTA E SILVA,

Operador de Ccmputador, e ALMIR DOMINGOS DA SIL 
VA, Arquivista, para efetuarem sob a presidência do pri 
melro, a Conrssão ;'e Inventário de Eens Imóveis dí 
UFRJ.

PORTARIA N. 312, DE 24 DE JANEIRO DE 1992

O Sub-Re:tor de Patrimónic e Finanças, usando da 
atribuições de sua competência,

Resolve designar SANDRA NOGUEIRA I.EAO Secre 
tá ria Executiva; JORGE LUIZ DOS SANTOS DO CARMC 
Assistente em Administração; IVAN FERREIRA DO CAR 
MO, Arquiteto, e NEJUSON DOS SANTOS MOTTA, Técnio 
em Telecomunicações, para constituírem, scb a presidên 
cia do primeiro, Comissão Especial de Dctação para aten 
der aos serviços de projeto e instalação de uma Red 
Central privada de comutação telefônica tipo PABX/CPé 
destinada ao CFCH, ten'*-c- como membro substituto AL 
MIR DOMINGOS DA SILVA, Arquivista, e como Secre 
tária IRENE DE FÁTIMA JARDIM, Secretária Executiva

PORTARIA N. 324, DE 27 DE JANEIRO DE 1992

O Sub-Reitor de Patrimônio e Finanças, usando da 
atribuições de sua competência,

Resolve derignar JORGE LUIZ DOS SANTOS D< 
CARMO, Assistente em Administração; SANDRA NO 
GUEIRA LEAO, Secretária Executiva. SHEYLA DE PAU 
LA OLIVEIRA. Assistente em Administração, e RAFAE 
NOCITO, Analista de Sistemas, para constituírem, sob 
presidência do primeiro, Comissão Especial de Lic:taçã 
para prestação de assistência técnica e manutenção d 
hardware instalados nas diversas Unidades da UFRJ, 
AI MIR DOMINGOS DA SILVA Arquivista, como membr 
substituto, e IRENE DE FAT1MA JARDIM, Sc-cretári 
Executiva, como Secretária da referida Comissão.

AREA DE PATRIMÔNIO E FINANÇAS 

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES 

CADASTRO DE LICITANTES 

EDITAL DE SUSPENSÃO

De ordem do Sr. Sub-Reitor de Patrimônio e Finan 
ças e de conformidade com o que dispõe o art. 73 - 
I I I  do DL n. 2.309/86, tornamos público que a Área d 
Patrimônio e Finanças desta Universidade resclve, pc 
termos do Processe n. 23079.001227/92-83, aplicar a pena 
lidade de suspensão do direito de licitar e impeòiment 
de contratar com a UFRJ à firma Dafrut Indústria 
Comércio Ltda., CGC n. 29999877/0001--10, situada à Ru 
Estevão de Carvalho, 158/168, RJ, pelo prazo de 02 (deia 
anos, a partir ca publicação deste.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 1992.

ATOS DA SUB-REITORA DE PESSOAL E 

SERVIÇOS GERAIS

PORTARIA N. 320, DE 27 DE JANEIRO DE 1992

A Sub-Reitora de Pessoal e Serviços Gerais, no ueo í 
suas atribuições e tendo sm vista o que consta do Procesi 
n. 23079.039888/91-37,

Resolve designar os servidores WANDER DE OLIVE 
RA SIQUEIRA, Técnico cm Secretariado; GERALDO LUI 
MONTEIRO DA SILVEIRA, Assistente em Administraçãi 
FÁTIMA MARIA MARINS GUERREIRO, Assistente e: 
Administração, e SÔNIA NOGUEIRA BRAZIL, Enferme 
ro, todos éo QUF* desta Universidade, para constituirei

































UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

R E I T O R I A

HEITOR

PBOF. NELSON MACULAN FILHO — EDIFÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO FJO DE JANEIRO — 2* PAVIMENTO — 
IELS.: 260-7386 — 260-7491 — 290-2112 — RAMAL ■ 21)00

CHEFE DE GABINETE

FROF* ANGELA MARIA DIAS DE BRITO GOMES — EDIFÍCIO DA 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 2? 
PAVIMENTO — TELS.: 260-7750 — 290-2112 — RAMAL 2002

VICE-REITOR

PROF. PAULO ALCANTARA GOMES — EDIFÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 2* PAVIMENTO — 
TELS.: 260-7386 — 260-7491 — 290-2112 — RAMAL 2001

SUB-REITOR DE ENSINO DE G R A D U A Ç Ã O  E CO RFO  
DISCENTE —  SR-I

SUB-REITOR: PROF, GODOFREDO DE OLIVEIRA NETO

SUPERINTENDENTE-GERAL: PROF» MARIA DURVALINA FERNANDES
BASTOS — EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO — 89 PAVIMENTO — TELS.: 590-1140 — 260-5331 — 
290-2112 — RAMAIS 2100 — 2101

SUB-REITOR DE ENSINO  P A R A  G R AD U AD O S - 
E PESQUISA —  SR-2

PROF. GILBERTO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO

SUPERINTENDENTE-GERAL: PROF» HELENA IBIAPINA LIMA — EDIFÍCIO
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 09 
PAVIMENTO — TEL.:. 290-2112 — RAMAL 2200

SUB-REITOR DE PATRIM Ô NIO  E F IN A N Ç A S  —  SH-3 

PROF. JOSIR SIMEONE GOMES

SUPERINTENDENTE-GERAL: AMAURY PEZZUTO JR. — EDIFÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 89 
PAVIMENTO — TELS.: 590-3240 — 290-2112 — RAMAL .2301 .

SUB-REITORA DE PESSO AL E SERVIÇOS GERAIS —  SR-4

IRAÍDES MARIA PEREIRA COELHO TEL: 590-1040 (FAX) TELS.:
590-0942 — 290-2112 — RAMAIS 2400 — 2402 — 2404

SUPERINTENDENTE-GERAL DE PESSOAL: ANTON1NO DE MAGALHAES
BRANDAO — EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
FJO DE JANEIRO — 89 PAVIMENTO — TEL.: 290-2112 — RAMAIS 2401
— 2403

SUPERINTENDENTE-GERAL de  SERVIÇOS AUXILIARES: . FLAVIO AN
TÔNIO PACHECO DOS SANTOS — EDIFÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 8= PAVIMENTO — 
TELS.: 290-2112 — RAMAIS 2601 o 2602 — 590-0542

SUB-REITOR DE DESENVOLVIM ENTO E EXTENSÃO. —  SR-5

PROF. JOSE LUIZ DE SÁ CAVALCANTI

SUPERINTENDENTE-GERAL: PROF» SÊRVULA DE SOUZA PAIXAO —
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 260-7629 — 260-7540 — 260-7587

ESCRITÓRIO TÉCNICO D A UNIVERSIDADE -

DIRETOR: ARQ. . JOSÉ GERALDO DE ALMEIDA — CIDADE UNIVERSITÁ
RIA — TELS.: 590-4492 — PORTARIA: 590-4882

PREFEITURA DA UNIVERSIDADE

PREFEITO: PROF. JOSÉ LUCIANO DE SOUZA MENEZES — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 270-6612 — 270 6762 — 590-4940 — CORPO 
DA GUARDA: 530-1090 -

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

PRESSENTE:. PRÓF* LEI LA DE: SOUZA , FCNSECA : .

SECRETÁRIO-EXECUTIVO: OSWALDO MAIA DA SILVA JUNIOR
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO I  
JANE.RO — TELS.: 260-7385 — 290-2112 — RAMAIS 2007 — 2009

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

PRESIDENTE: SÉRGIO DE TOSTA
VICE-PRESIDENTE: MARIA LOURDES PAES REIS

SECRETARIA: MONICA DE OLIVEIRA — EDIFÍCIO DA REITORIA D
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PROCURADOR-GERAL

DR. PAULO DE BESSA ANTUNES — EDIFÍCIO . DA REITORIA D 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — TELS.: 260-7427 
290-2112 — RAMAIS 2025 a 2030

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

SECRETARIO: IVAN RODRIGUES DA SILVA — EDÍFÍCIO DA REITOR]
OA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEiRO — TELS.: 260-79 
-  2C0-21I2 — RAMAL 2015

C E N T R O S  U N I V E R S I T Á R I O S

CENTRO DË CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E D. 
NATUREZA

DECANO: PROF. RUI FERNANDO RODRIGUES PEREIRA .TELS 
598-3260 — 598-326! — 270-8547 — FAX (021) 270-8547

SUPERINTENDENTE: ARATO UB ARA —EDIFÍCIO- DO CENTRO I 
CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA — BLOCO "D" — CIDAI 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 598-3261 »  598-3232

INSTITUTO DE FÍSICA

DIRETOR: PROF. JOAQUIM LOPES NETO — EDIFÍCIO DO CENTH 
DÊ TECNOLOGIA — BLOCO "A " — 39 e 49 PAVIMENTOS — CIDAE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 280-7693 — 280-9322 RAMAL 349 = 270-1151 ■ 
270-P73

INSTITUTO DE GEOCIÉNCIAS

Dj-SETOU: PROF IVAN PERE.RÁ DE ABRÈU — EDIFÍCIO DO .CEN7R
DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA — CIDADE UNÍVERSIT] 
R.A — TEL.: 590-16+3

INSTITUTO DE MATEMATICA

D/ííETOJI: PROF. MILTON REYNALDO FLORES DE FREITAS — EDJFICI
DO CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO "C" (PAVIMENTO TÊF.REO) 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 290-1095 — 280-9332 RAMAL 342 ■ 
590-0940

INSTITUTO DE QUÍMICA - . .

DRETOR: PROF. MARCO ANTÔNIO FRANÇA FARIA — ..EDIFÍCIO D
CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO "A 59 69 PAVIMENTOS - 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-3544 — 590-3694 590-3534 -

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES 

NÚCLEO DE COMPUTAÇÃO ELETRÓNICA

COORDENADOR: JULIO ■ SALEK AUDE — EDIFÍCIO DO CENTRO E
CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA — -BLOCÓS "C " è "EM - 
CIDADE UNIVERSITÁRIA —  TEL. GERAL: 59B-3212 — RAMAIS 3200 e 32( 
e TEL. DIRETO: 270-2438 ..........  ..........

OBSERVATÓRIO DO VALONGO

DlfiEYOR: PROF. GILSON GOMES VIEIRA — LADEIRA PEDRO ANTÍ
NIO, 42 — SAüDE — TEL.: 263-0665



CENTRO DE LETRAS E ARTES

DECANO: PROFt MARIA DA PENHA DUBOIS JOHANSSEN

SUPERNTENDENTE: JOSELIAS FERNANDES DE MORAES — EDIFÍCIO
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 
2<f PAVIMENTO — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 280-8740 — 280-6933 
— 290-2112 RAMAL 2701 *' ■ • - -

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISNÓ

DIRETOR: PROF. LU12 PAULO FERNANDEZ CONDE — EDIFÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — ■ TELS'.: ' 590-1991 — 590-1992 — 2S0-2112 RAMAL 2721

FACULDADE DE LETRAS

DIRETOR: PROF. JOSÊ CARLOS SANTOS DE ■ A Z E R E D O I L H A  DO
FUNDÃO — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 270-1699 (Diretor) — 
590-0212 (Geral)

ESCOLA DE BELAS ARTES

DIRETOR: PROF. LEONARDO VISCONTI CAVALLEIRO — EDIFÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO — 6° e 7? 
PAVIMENTOS — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 280-8693 — 280-8743
— 290 2112 RAMAL 2765 - ............................

ESCOLA DE MÚSICA

DIRETOR: PROF. COLBERT RUY HILGENBERG' BEZERRA — RUA
DO PASSEIO. 98 — CENTRO — TELS.: 240-149: — 240-1541 — 240-1591
— 240-1641 ■

CENTRO DÈ FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
I_____________________________ - ________;______

DECANO: PROF. TOSÉ HENRIQUE VILHENA DÏ PAIVA . . .

SI/PERWENDENTE: CHRISTIANE HERM1NIA TEIXEIRA LOBATO — AV. 
PASTEUR, 250 — PRAIA VERMELHA ' i -  TELS.: 295-5144 (Gabinete do 
Decaho ) — 295-5344 (Geral) — 295-7399" (D es latam en to de Guardas) — 
295-3399 (Garagem) ■" * ■ ' " ' -  - ■= ......

FACULDADE DE EDUCAÇAO

DIRETOR: PROF. JORGE FERREIRA DA SILVA — , AV ... PASTEUR, .,250
— PRAIA VERMELHA- — 'TELS.; "295-4346 — 295 3246

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR; PROF. CARLOS ALBERTO MÉSSEDER PEREIRA — AV, 
PASTEUR, 250 — PRAIA VERMELHA. — . TELS „295-9499.295-9449 — 
295-9399 ' ' " - \ ‘ " .. . ' _ . ' ‘V

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL •

DIRETOR: PROF* MARIA INÊS SOUZA BRAVO — AV. PASTEUR. 250
— PRAIA VERMELHA — TEL.: 295-1695 :

INSTITUTO. DE FILOSOFIA È CIÊNCIAS SOCIAIS -

DIRETOR: ' PROF. MICHEL- M I S S E L A R G O  DE SÃO FRANCISCO DE 
PAULA, 1 — CENTRO — TELS.: 221-1470 — 221-0341

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

D'RETOR- PROF CÍLIO ROSA ZIVIANI — AV. PASTEUR. 250 — 
PAVILHAO- NXTON TCAMPOS —  PRAIA VERMELHA'.— TEI2: ' 295-3398 — 
GABINETE DO "DIRETOR:-TEL. :""2S5-3J 85 . i" ‘ ■'.W .r

ÓRGÃO SUPLEMENTAR " * ■r  : ■ : "

COLÉGIO DE APUCAÇAO

DIRETOR: . PROF*: MARIÁ MANUELA Q. ALVARENGA -  RUA BATISTA 
PA COSTA. 55 -  LAGOA — TEL.: 294-6597 .

CENTRO* DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E 
ECONÔMICAS

DECANO: PROF. WALTER BLOISE

SUPERINTENDENTE-. ADM. HELIO DA GAMA E SILVA — AV. PASTEUR, 
250 — FUNDOS — PRAIA VERMELHA — TELS.: 295-0346 — 295-3549'"

FACULDADE DE DIREITO -

DIRETOR: PROF. ANTONIO VICENTE DA COSTA (R. — RUA MONCOR-
VO FILHO. 8 — CENTRO — TEL.: 224-6794

FACULDADE DE ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO

DIRETOR: . PROF* MARGARET HANSON: COSTA — • AV. PASTEUR, 250. 
— PRAIA VERMELHA. — TELS:: 295-4295 — 295-4095 ^

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

INSTÍTUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 
E REGIONAL

DIRETOR: PROF*- ANA CLARA .TORRES R'.BEIRO — EDIFÍCIO DA REI
TORIA DA UNÍVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO —  SALA" 527 
— CIDADE UNIVERSITÁRIA — TEL.: 590-1191

INSTITUTO DE ECONOMIA JNDUSTRIAL

DtRETQRr PROF.: :AL01SIQ' TEIXEIRA AV. PASTEUR, 250 — PRAIA 
VERMELHA ", v  : . . : .

INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇAO E PESQUISA 
EM ADMIN1STRAÇAO (ÇOPPEAD), .

DIRETOR: PROF? HELOÍSA MARIA C. BARBOSA LEITE ' — PRÉDIO' DA
COPPEAD — CIDADE^UNIVERSITARiA, — ..TELS.:.,270-3848 — . 260-5522

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DÊCA N Ö-: -PRO F* ■ NIL'MA ' SANTOS FÓNTANIVE : v  ' ;

SUPERINTENÖENTE:' "ÁDM. JÛLIA LOPES DA'GAMA E SILVA — EDIFÍCIO 
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "K“ — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA /.TELS.: ," 270-1749 "— 590:9522.'RAMAIS 661 " e " 600/ ' •;

INSTITUTO'' DE* CIÊNCIAS7 BIOMÉD1CAS ■ - ‘ -

DIRETOR: PROF. OCTAVIO DE QUEIROZ APRIGLIANO — EDIFICIÒ
DO; CENTRO DE CIÊNCIAS DA - SAÚDE v— BLOCO VK" — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.:-;590-1841 590-9522- RAMAIS ■ 264 e 265. -

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

DIRETOR: PRO Ft.r RAI MUNDA;,-DA S ILV A-.BECKER — ■ RUA AFONSO 
CAVALCANTE, 275 .— BAIRRO CIDADE NOVA ■— CEP 20211 — TEL.: 
293 8999.. • ■ v. ... -  ; / • -• v.- , / ................... ...  "

FACULDADE DE FARMACIA

DIRETOR: 'PRÓFf^ÁLÍCÊ -PEREIRA MATTOS — EDIFÍCIO "DO CENTRO 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "K" — _ .CIDADE- UNIVERSITÁRIA 
TEL.: 260-2299

FACULDADE DE MEDICINA *

DIRETOR: PROF» VERA LÚCIA R. DE 'CASTRO HALFOUN — EDIFÍCIO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS^ DA SAÚDE — BLOCO "K“ — CIDADE 
ÚNIVÉRSltÀRlÂ''— TELS.: 280-7793 — 280-2010 RAMAIS 266 ' 267

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA

DIRETOR: PROF. CESAR MAHTINS DE OLIVEIRA — EDIFICIÒ DO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "T“ — CIDADE UNIVERSI
TÁRIA — CX. ■■ POSTAL C8040- — TELS.: ■■ 270-B344 — 270-8793 (FAX) 
280-2010 RAMAL 380 — 590-9522 RAMAIS 260 e 256-^-'. '*



tNSTITUTO DÊ NUTRIÇÃÕ

DIRETOR: PROF* ALCINA LOURDES DE SALDANHA DA GAMA —
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "I" — 
2* ANDAR — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 230-83« — 280-8293

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
DIRETOR: PROF. NICOLA TANCREDO — EDIFÍCIO DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO — C.1DADE UNIVERSITÁRIA — TEL.: 5S0-9522 RAMAIS 
741 a 745

INSTITUTO DE BIOLOGIA
DIRETOR: PROF* DÊIA MARIA F. DOS SANTOS — EDIFÍCIO DO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "A" — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS : 280-7943 — 590-9522 RAMAL 520

ESCOLA DE EDUCAÇAO FÍSICA E DESPORTOS

DRETOR: PROF. VERNON FURTADO DA SILVA — CIDADE UNIVEHSI-
tÜRIA — TELS.: 260-9068 — 280-8543 — 280-8593

Ó RG ÃO S SUPLEMENTARES

INSTITUTO DE E IO FÍS ICA CARLO S C H A G A S  F$

DIRETOR: PROF. WANDERLEY DE SOUZA — EDIFÍCIO DO CENTRO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "G " — CIDADE UNIVERSITÁRIA
— TELS.: 280-8193 (FAX) — 590-3329 — 590-9522 RAMAL 294 — 280-2010 
RAMAL 360

INSTITUTO DE G IN E C O LO G IA

DIRETOR: PROF. PASCHOAL MARTIN! SIMÕES — RUA MONCORVO
PILHO, 90 — CENTRO — TELS.: 232-5165 — 232-3943 — 232-2970 — 221-7577

INSTITUTO DE NEU R O LO G IA  DEOLINDO CO U TO

DIRETOR: PROF. HÊLCIO ALVARENGA — AV. VENCESLAU BRAS, 95
— PRAIA VERMELHA — TELS.: PBX 295-6282 — 295-9794 — 295-9795 — 
J95-6437 — 295-6537 — 295-6637 — 295-3796 — APARTAMENTOS: 295-7795
— RES. ENF. 295-0744 — RES. MÉDICA 295-1744

INSTITUTO DE PSIQ U IATR IA

DIRETOR: PROF. RAFFAELE GIOVANNI G. INFANTE — AV. VENCESLAU 
BRAS, 71 — PRAIA VERMELHA — TELS.: 295-3449 — 295-2S49

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA 
M AR TA G ÃO  GESTEIRA

DIRETOR: PROF. TOMAZ PINHEIRO DA COSTA — AV. BRIGADEIRO
THOMPOWSKY — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-4640 — 590-4891; 
ASSIST. SOCIAL: 590-4290; RES. MÉDICA; 590-4742; SUPERV. ENFER. 
590-4942; ALMOXARIFADO: 590-4290; SEÇAO DE PESSOAL: S90-3842

INSTITUTO DE T IS IO LO G IA  E PNEU M O LO G IA

DIRETOR: PROF. GERALDO DE NORONHA ANDRADE — AV. CARLOS
SETDL 813 — CAIU — TELS.: 580-8532 — 580-8982

M ATERNIDADE-ESCOLA

DrRETOR: PROF. CARLOS ANTÔNIO BARBOSA MONTENEGRO — RUA
DAS LARANJEIRAS, 180 — TEL.: 245-8173

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  CLEMENT1NO F R A G A  F9

DJRETOR-GEflAI: PROF. JOSÉ ANANIAS F. DA SILVA — CIDADE
UNIVERSITÁRIA — TEL.: 280-2010

H O SPITAL-ESCO LA S A O  FR AN C ISC O  DE ASSIS

DIRETOR: ELACI S. BARRETO — AV. PRESIDENTE VARGAS, 2863 —
CIDADE NOVA — CENTRO — RJ — TELS.: 293-9493 (Direção) -----293-9443
(Adminisiração) — 293-9343 (UCI)

NÚCLEO DE TE C N O LO G IA  E D U C A C IO N AL  P A R A  A  SAÚDE

DIRETOR: PROF* MARIA ALICE SIGAUD MACHADO COELHO — 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "A " — 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: DIREÇÃO 270-3944 — 270-5339 —
590-9522 RAMAIS: 337 — ADMINISTRAÇAO; 584 — SETOR DE COMPU
TAÇÃO: 270-5339; ENSINO E PESQUISA; 270-5449 AUDIOVISUAL: 270-4857

NÚCLEO DE PESQUISAS DE PRODUTOS NATU RAIS  
DIRETOR: JAIME ALBERTO RABI NALLAR — EDIFÍCIO DO CENTRO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — BLOCO "H” — CIDADE UNIVERSITÁRIA
— TELS.; 270-2683 — 590-9522 RAMAIS: 722 e 607

NÚCLEO DE ESTUDOS DE SAÚDE CO LE TIVA (N E SC )

DIRETOR: PROF* DULCE HELENA CHIAVERINI — EDIFÍCIO DO HU —
SALAS 05 a 18 — 5* ANDAR — TEL.: 280-5810 — CEP. 21.941 — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA

CENTRO D E .TECNOLOGIA

DECANO: PROF. MARIO FERNANDO PETZHOLD

SUPERINTENDENTE: PROF. HELMUTH GUSTAVO TREITLER — EDIFÍCIO
DO CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO "A“ — 2? ANDAR — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-4840 — 280-9593 — 280-7593 — 280-9322 
RAMAIS 111 e 112

ESCOLA DE ENGENHARIA

DIRETOR: PROF. CLÁUDIO LUIZ BARAÚNA VIEIRA — EDIFÍCIO DO
CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO "A " — 2? ANDAR — CIDADE 
UNIVERSITÁRIA _  TELS.: S90-0441 — 280-7543 — 280-7193

ESCOLA DE QUÍMICA
DIRETOR: PROF. RICARDO DE ANDRADE MEDRONHO — EDIFÍCIO
DO CENTRO DE TECNOLOGIA — BLOCO "E“ — 2? PAVIMENTO — 
CIDADE UNIVERSITÁRIA — TELS.: 590-3192 — 590-4991

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
DE ENGENHARIA (COPPE)
DIRETOR: PROF. LUIZ BEVILACQUA — EDIFÍCIO DO CENTRO DE 
TECNOLOGIA — BLOCO "G “ — TÉHREO — CIDADE UNIVERSITÁRIA — 
TELS.: 590-5036 — 280-8832

INSTITUTO DE MACROMOLÉCULAS
DIRETOR: PROF* ELOISA BIASOTO MANO — EDIFÍCIO DO INSTITUTO
— C.T. — CIDADE UNIVERSITÁRIA — TEL.: 270-1035

FORUM DE CIÊNCIA E CULTURA
(COM CATEGORIA DE CENTRO)

PRESIDENTE: REITOR NELSON MACULAM FILHO
COORDENADOR: PROF. LUIZ PINGUELLI ROSA
SUPERINTENDENTE DE DIFUSA O CULTURAL: PROF* HELOÍSA BUARQUE 
DE HOLLANDA
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO: PROF. ARMANDO AUGUSTO 
CLEMENTE
CHEFE DE SECRETARIA: JÚLIA ELISABETH B. T. L, RIBEIRO
PASTE UR, 250 — PRAIA VERMELHA — TELS.: 2951595 — 295-2346 —
(FAX)

CAMARA DE ESTUDOS AVANÇADOS
COORDENADOR: PROF. WANDERLEY GUILHERME DOS SANTOS

BIBLIOTECA CENTRAL E SISTEMA DE BIBLIOTECAS E 
INFORMAÇÃO — SIBI
DIRETORA: DOLORES RODRIGUEZ PEREZ — AV PASTEUR, 250 —
CEP: 22306 — PRAIA VERMELHA
TEL: 295-1595 — DIREÇÃO: Ramal 29; DIV. PROC. TÉCNICO: Ramal 17; 
DIV. DES. BIBL: Ramal 25; SECRETARIA: Ramal 32; SEÇAO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO: Ramal 31

AUDITORIUM
DIRETORA: LUCIA CANEDO

EDITORA DA UFRJ
DIRETORA: ELOISA BUARQUE DE HOLANDA — AV. PASTEUR, 250
— PRAIA VERMELHA — TEL.: 295-1397 — OBS.: A EDITORA ESTA 
SITUADA NO FORUM.

MUSEU NACIONAL
DIRETOR: PROF. ARNALDO CAMPOS DOS S. COELHO — QUINTA
DA BOA VISTA — SAO CRISTÓVÃO — TELS.: GABINETE: 254-4320;
GERAL 264-8262 — 264-8562 — 264-8872: HORTO BOTÂNICO: 228-5679: 
BIBLIOTECA: 228-8675

COMPOSTO E IMPRESSO NO

SERVIÇO INDUSTRIAL GRAFICO

REVISORES: Eugênia Maria do Andrade Cardoso
Martha Amália Dias de Sá

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL DE SERVIÇOS AUXILIARES 
SUB-REITORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE IANEIRO 
CEP 21941 — CIDADE UNIVERSITÁRIA


